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KẾ HOẠCH 

Phối hợp tuyên truyền, vận động lao động làm việc thời vụ trong 

 lĩnh vực nông nghiệp tại Hàn Quốc năm 2021-2022  

đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc  

 

Năm 2021, Đồng Tháp đã tổ chức đưa được 43 lao động sang làm việc thời vụ 

trong lĩnh vực nông nghiệp tại huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc (5 tháng). 

Và ngày 25/4/2022 đưa 59 lao động sang Hàn Quốc làm việc thời vụ tại quận 

Yeoncheon. Tuy nhiên trong quá trình đến và trong thời gian làm việc tại Hàn Quốc 

đã có 08 lao động bỏ trốn, hiện còn cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc.  

Sau khi bỏ trốn, lao động trở thành người cư trú và làm việc bất hợp pháp nên 

cuộc sống đầy rủi ro, phải sống chui lủi và có thể bị cảnh sát truy bắt, bị cơ quan chức 

năng xử phạt và trục xuất về nước bất cứ lúc nào. Họ cũng phải tự trang trải nếu có 

ốm đau, bệnh tật hay tai nạn lao động, không được hưởng các quyền lợi về bảo hiểm 

và y tế như lao động hợp pháp. 

Sở Lao động–TB&XH xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động 

người lao động cư trú bất hợp pháp sớm về nước, cụ thể như sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tiếp tục tuyên truyền, vận động gia đình kêu gọi lao động đang cư trú 

bất hợp pháp về nước để tạo dựng hình ảnh, xây dựng mối quan hệ tốt đẹp giữa Đồng 

Tháp với huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc trong lĩnh vực hợp tác lao động. 

- Công tác vận động được sự đồng tình, ủng hộ từ phía huyện, thành phố và 

chính quyền địa phương, đặc biệt là thân nhân, gia đình người lao động tuyên truyền, 

vận động mới phát huy hiệu quả.  

- Việc tuyên truyền, vận động phải được thực hiện thường xuyên.   

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG 

1. Lao động Hồ Văn Phương; sinh ngày 28/09/1986; địa chỉ 105, Ấp Hiệp Bình, 

xã Phú Hiệp, Tam Nông. Bỏ trốn ngày 11 tháng 9 năm 2021. 

2. Lao động Ngô Nguyễn Bích Trâm; sinh ngày 01/01/1982; địa chỉ Ấp 4, xã 

Ba Sao, huyện Cao Lãnh.  Bỏ trốn ngày 11 tháng 9 năm 2021. 

3. Lao động Trần Minh Đức; sinh ngày 27/9/1988; địa chỉ 188C, Khóm 3, TT 

Lai Vung, Lai Vung. Bỏ trốn ngày 13 tháng 9 năm 2021. 

4. Lao động Phạm Văn Xuân; sinh ngày 03/11/1985; địa chỉ số 207/5, Ấp Hòa 
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Khánh, Vĩnh Thới, Lai Vung. Bỏ trốn ngày 02 tháng 10 năm 2021. 

5. Lao động Nguyễn Văn Lý; sinh ngày 09/09/1983; địa chỉ Ấp Long Phú, Hòa 

Long, Lai Vung. Bỏ trốn ngày 02 tháng 10 năm 2021. 

6. Lao động Phan Thị Kim Loan; sinh năm 12/01/1988; địa chỉ 109, ấp Vĩnh 

Phú, xã Bình Thành, huyện Lấp Vò. Bỏ trốn ngày 07 tháng 11 năm 2021. 

7. Lao động Nguyễn Thị Cẩm Giang; sinh năm 21/7/1986; địa chỉ số nhà 262, 

khóm 1, phường 1, TP. Sa Đéc. Bỏ trốn ngày 08 tháng 12 năm 2021. 

8. Lao động Nguyễn Lê Hữu Hiệp; sinh năm: 12/11/1984; địa chỉ: số 55, tổ 2, 

ấp Phú Thạnh, xã Phú Long, Châu Thành, Đồng tháp; xuất cảnh sang Hàn Quốc làm 

việc thời vụ ngày 25/4/2022, bỏ trốn ngày 02/5/2022. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần đoàn 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động–TB&XH tỉnh. 

- Lãnh đạo và phòng chuyên môn Trung tâm Dịch vụ việc làm. 

- Đại diện Lãnh đạo UBND cấp huyện, thành phố. 

- Đại diện: Phòng Lao động–TB&XH, Công an huyện, Phòng Giao dịch Ngân 

hàng Chính sách xã hội. 

- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã và Công chức lao động, đoàn thể. 

2. Thời gian, địa điểm 

STT Thời gian Địa điểm 

Số LĐ bỏ trốn, 

cư trú bất hợp 

pháp 

1 Buổi sáng, ngày 24/5/2022 Huyện Tam Nông 1 

2 Buổi chiều, ngày 24/5/2022 Huyện Cao Lãnh 1 

3 Buổi sáng, ngày 25/5/2022 Huyện Lấp Vò 1 

4 Buổi chiều, ngày 25/5/2022 TP. Sa Đéc 3 

5 Buổi sáng, ngày 26/5/2022 Huyện Lai Vung 3 

6 Buổi chiều, ngày 26/5/2022 Huyện Châu Thành 1 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Lao động – TB&XH Đồng Tháp 

a) Phòng Lao động - Việc làm - Bảo hiểm: 
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 - Phối hợp với Trung tâm DVVL Đồng Tháp liên hệ với các huyện, thành phố 

có lao động trốn để trao đổi về thời gian và lịch làm việc theo kế hoạch; 

- Ghi biên bản buổi làm việc; 

- Tổng hợp  kết quả vận động báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

b) Trung tâm DVVL Đồng Tháp: 

 - Chuẩn bị các hồ sơ, bản cam kết, danh sách người lao động cư trú bất hợp pháp. 

 - Phối hợp với Phòng lao động – TB&XH huyện, thành phố có lao động bỏ trốn 

để chuẩn bị tiếp đoàn công tác đến tuyên truyền, vận động gia đình, người thân của 

lao động, để họ sớm về nước. 

 - Bố trí xe phục vụ đoàn công tác.   

 2. UBND huyện, thành phố (có lao động cư trú bất hợp pháp)  

- Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH phân công ngành chức năng tham gia 

đoàn công tác, trực tiếp đến gia đình lao động làm việc, vận động. 

- Chỉ đạo Phòng Lao động–TB&XH phối hợp với Trung tâm DVVL Đồng Tháp 

liên hệ với địa phương lên lịch làm việc cụ thể khi đoàn công tác đến làm việc. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã thông báo cho gia đình người lao động về thời gian, 

lịch làm việc và tiếp đoàn công tác. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động người lao động tham làm việc thời 

vụ trong lĩnh vực nông nghiệp tại Hàn Quốc năm 2021-2022 đang cư trú bất hợp pháp 

tại Hàn Quốc. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- UBND huyện, thanh phố; 

- Giám đốc và các P. GĐ Sở; 

- Trung tâm DVVL; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, LĐVLBH Đức. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Minh Tuyết  
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